



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-19022026-270336
CG-DL-E-19022026-270336

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 103]
No. 103]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, फरवरी 12, 2026/माघ 23, 1947
NEW DELHI, THURSDAY, FEBRUARY 12, 2026/MAGHA 23, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 6 फरवरी, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1424).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 551 : 2026 आई एस ओ 525 : 2020	04 फरवरी 2026	आई एस 551 : 2018 आई एस ओ 525 : 2013	04 अगस्त 2026

	आबंध अपघर्षक उत्पाद — आकार प्रकार, अभिनाम और अंकन (पाँचवां पुनरीक्षण)		बोंडिड अपघर्षी उत्पाद — सामान्य अपेक्षाएँ (चौथा पुनरीक्षण)	
2	आई एस 753 : 2026 वस्त्रादि — हथकरघा सूती पगड़ी का कपड़ा, विरंजित अथवा रंजित — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	04 फ़रवरी 2026	आई एस 753 – 1983 हथकरघा सूती पगड़ी का कपड़ा, विरंजित अथवा रंजित के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	04 अगस्त 2026
3	आई एस 1364 (भाग 3) : 2026 आई एस ओ 4032 : 2023 उत्पाद ग्रेड ए और बी के लिए षट्कोणीय शीर्ष वाले काबले, पेंच और ढिबरियाँ भाग 3 षट्कोणीय ढिबरियाँ, शैली 1 (साइज़ रेंज एम 5 से एम 39 तक) (छठा पुनरीक्षण)	04 फ़रवरी 2026	आई एस 1364 (भाग 3) : 2018 आई एस ओ 4032 : 2012 उत्पाद ग्रेड ए और बी के लिए षट्कोणीय शार्प वाले काबले, पेंच और ढिबरियाँ भाग 3 शैली 1 की षट्कोणीय ढिबरियाँ (साइज़ रेंज एम 1.6 से एम 64 तक) (पाँचवाँ पुनरीक्षण)	04 अगस्त 2026
4	आई एस 2028 : 2026 खुले जबड़े वाले रिंच (पाने) — विशिष्टि (छठा पुनरीक्षण)	04 फ़रवरी 2026	आई एस 2028 : 2004 खुले जबड़े वाले रिंच (पाने) — विशिष्टि (पाँचवा पुनरीक्षण)	04 अगस्त 2026
5	आई एस 2029 : 2026 छल्ला रिंच (पाने) — विशिष्टि (पाँचवां पुनरीक्षण)	04 फ़रवरी 2026	आई एस 2029 : 1998 छल्ला रिंच (पाने) — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	04 अगस्त 2026
6	आई एस 6742 : 2026 आई एस ओ 43 : 2016 विमान — जैकिंग पैड्स (दूसरा पुनरीक्षण)	04 फ़रवरी 2026	आई एस 6742 : 2013 आई एस ओ 43 : 1976 वायुयान — जैकिंग पैड्स (पहला पुनरीक्षण)	04 अगस्त 2026
7	आई एस 8622 : 2026 शैक्षणिक संस्थाओं में उपयोग के लिए तार लिपटे सरकंबा संपर्क धारा नियंत्रक — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	04 फ़रवरी 2026	आई एस 8622 : 1999 शैक्षणिक संस्थाओं में उपयोग के लिए तार लिपटे सरकंबा संपर्क धारा-नियंत्रक — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	04 अगस्त 2026

8	आई एस 15742 : 2026 वस्त्रादि — सीमित ज्वाला फैलाने की वस्तुओं से बनी ऊष्मा और ज्वाला से बचाव करने वाली वस्त्र सामग्री — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	04 फ़रवरी 2026	आई एस 15742 : 2007 वस्त्रादि — सीमित ज्वाला फैलाने की वस्तुओं से बनी ऊष्मा एवं ज्वाला से बचाव करने वाली वस्त्र सामग्री की अपेक्षाएँ — विशिष्टि	04 अगस्त 2026
9	आई एस 16111 : 2026 चिकित्सीय वस्त्रादि — इलास्टिक पट्टी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	04 फ़रवरी 2026	आई एस 16111 : 2013 इलास्टिक पट्टी	04 अगस्त 2026
10	आई एस 19393 : 2026 वस्त्रादि — खेल में प्रयोग आने वाली रस्सियाँ — विशिष्टि	04 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 19520 (भाग 3) : 2026 आई एस ओ 6626-3 : 2019 आंतरिक दहन इंजन — पिस्टन रिंग भाग 3 स्टील से बने कॉइल-स्प्रिंग-लोडेड तेल नियंत्रण रिंग	04 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 19521 : 2026 आई एस ओ 6627 : 2022 आंतरिक दहन इंजन — पिस्टन रिंग — विस्तारक/रिल तेल-नियंत्रण रिंग	04 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./678/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 6th February, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1424).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 551 : 2026 ISO 525 : 2020 Bonded Abrasive Products — Shape Types, Designation and Marking (Fifth Revision)	04 February 2026	IS 551 : 2018 ISO 525 : 2013 Bonded Abrasive Products — General Requirements (Fourth Revision)	04 August 2026
2	IS 753 : 2026 Textiles — Handloom Cotton <i>Pugri</i> Cloth, Bleached or Dyed — Specification (Second Revision)	04 February 2026	IS 753 – 1983 Specification for Handloom Cotton <i>Pugri</i> Cloth, Bleached or Dyed (First Revision)	04 August 2026
3	IS 1364 (Part 3) : 2026 ISO 4032 : 2023 Hexagon Head Bolts, Screws and Nuts of Product Grades A and B Part 3 Hexagon Nuts, Style 1 (Size Range M5 to M39) (Sixth Revision)	04 February 2026	IS 1364 (Part 3) : 2018 ISO 4032 : 2012 Hexagon Head Bolts, Screws and Nuts of Product Grades A and B Part 3 Hexagon Nuts, Style 1 (Size Range M 1.6 To M 64) (Fifth Revision)	04 August 2026
4	IS 2028 : 2026 Open Jaw Wrenches (Spanners) — Specification (Sixth Revision)	04 February 2026	IS 2028 : 2004 Open Jaw Wrenches (Spanners) — Specification (Fifth Revision)	04 August 2026
5	IS 2029 : 2026 Ring Wrenches (Spanners) — Specification (Fifth Revision)	04 February 2026	IS 2029 : 1998 Ring Wrenches (Spanners) — Specification (Fourth Revision)	04 August 2026
6	IS 6742 : 2026 ISO 43 : 2016 Aircraft — Jacking Pads (Second Revision)	04 February 2026	IS 6742 : 2013 ISO 43 : 1976 Aircraft — Jacking Pads (First Revision)	04 August 2026
7	IS 8622 : 2026 Wire Wound Sliding Contact Rheostats for Use in Educational Institutions — Specification (Second Revision)	04 February 2026	IS 8622 : 1999 Wire Wound Sliding Contact Rheostats for Use in Educational Institutions — Specification (First Revision)	04 August 2026

8	IS 15742 : 2026 Textiles — Clothing Made of Limited Flame Spread Materials for Protection Against Heat and Flame — Specification (First Revision)	04 February 2026	IS 15742 : 2007 Textiles — Requirements for Clothing Made of Limited Flame Spread Materials and Material Assemblies Affording Protection Against Heat and Flame — Specification	04 August 2026
9	IS 16111 : 2026 Medical Textiles — Elastic Bandage — Specification (First Revision)	04 February 2026	IS 16111 : 2013 Elastic Bandage	04 August 2026
10	IS 19393 : 2026 Textiles — Sports Ropes — Specification	04 February 2026	NA	NA
11	IS 19520 (Part 3) : 2026 ISO 6626-3 : 2019 Internal Combustion Engines — Piston Rings Part 3 Coil-Spring-Loaded Oil Control Rings Made of Steel	04 February 2026	NA	NA
12	IS 19521 : 2026 ISO 6627 : 2022 Internal Combustion Engines — Piston Rings — Expander/Rail Oil-Control Ring	04 February 2026	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./678/2025-26]